Ad 3^{um} dicendum, quod verum est D. Thomam in a. 2. hujus

et applicabit eas ad supernaturaliter agendum in ordine ad vitam aeternam. Hoc et Dei sapientia praestat, quae attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter; hoc et libera hominis voluntas exigit, quae, cum a Deo movetur, perficitur, atque ex hoc ipso, quod movetur, accipit

quaestionis non agnoscere, nisi *Deum* et *effectum* ab eo in anima gratuito productum. Sed inter effectus, a Deo gratuito productos, dantur effectus producti a solo Deo, quos inter enumeratur *motus* animae, qui gratia actualis dicitur. Unde gratia actualis nequit identificari cum ipsismet actibus, quos anima rationalis producit per suas potentias.

Ad 4^{um} dicendum : 1^o quod S. Augustinus exhibet *entitatem aliquam*, quam Pelagiani et Semipelagiani etiam arbitrabantur esse *mortuam*; v. g. *De praedest. Sanctor.* cap. 8. : « Nimium gratia ista secreta est : gratiam vero esse quis ambigat? Haec itaque gratia, quae occulte humanis cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur. Ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur. » 2^o quod ipsemet P. HURTER, quem veluti ducem Professor theologiae in Seminario Treverensi fideliter sequi videtur, loquitur de hac *famosa entitate mortua*, et fatetur *hanc entitatem mortuam* « qua Paulus praeventus ex persecutore subito factus est apostolus, fuisse ex sese efficacem. » (P. Hurter *De grat.* cap. 3. n. 143. ; et praefat. in opuse. S. Prosperi, *Carmen de ingratis.*) Mirabilis ergo *mortua ista entitas*, ex intentione Dei moventis efficax, qua mortui resurgunt a peccato et transmutantur de statu injustitiae ad statum justitiae !

Aliud praeterea adhuc notandum. Molinistae impugnant discipulos D. Thomae eo quod tradunt : *Gratia est aliquid distinctum ab operatione hominis, quia datur ad hoc, ut homo eliciat suas operationes, estque earum principium effectivum.* (Billuart. *Curs. theol.* De gratia, dissert. 1. a. 2.) Et deinde ipsimet scribunt sic ad litteram : 1^o « Initium actus salutaris ex gratia esse » ; 2^o « Ex gratia et natura unum consurgit principium proximum adaequatum actus supernaturalis. » 3^o « Gratia physicum est actus principium. » Ita conceptis verbis Petrus Einig *De gratia* (P. I. cap. 1. et cap. 5.) Si ergo gratia actualis est *initium* actus, et *physicum* actus *principium* ; ergo non est ipsemet actus intelligendi et volendi, nec ipsa animae operatio. Si ergo gratia est *initium* bonae cogitationis et *initium* boni desiderii, debet esse *quid medium* inter potentiam et actum. Molinistae, cum volunt fugere Pelagium, evadunt *Bañeziani*, et affirmant, quod *illa entitas mortua* est *physicum actus vitalis principium* !!!

id ipsum, quod seipsam actualiter moveat; hoc et postulat ipsamet excellentia gratiae et caritatis, quarum actus, cum sint a Spiritu Sancto, ut a Primo Motore, et causentur ex Dei speciali dilectione, habent rationem voluntarii perfectissimi, utpote actus amoris, in quibus reperitur inclinatio naturae simul atque gratiae, facilitas magna, maxima promptitudo ac sancta delectatio. Quamobrem D. Thomas in hoc a. procedit in sua argumentatione a minori ad majus, ex ordine naturae ad supernaturalem, ex efficacia amoris Dei communis ad efficaciam amoris Dei specialis; atque exinde concludit: *Multo igitur magis illis, quos movet Deus ad consequendum bonum supernaturale, infundit aliquas formas seu qualitates supernaturales*, et II-II. q. 23. a. 2. : *Necesse est, quod ad actum caritatis in nobis existat aliqua habitualis forma superaddita....* Etenim in ordine gratiae suavitas et promptitudo in operando est perfectior, ac in actu caritatis inclinatio voluntatis profundior et vehementior.

SECUNDO : Dogma temerarium est, negare gratiam et caritatem esse qualitates divinitus infusas, in anima inhaerentes.

— Quod quidem ostendit Medina in suis Commentariis supra hunc. a. 1^o Quoniam, praeterquam quod contra omnium theologorum sententiam negaretur, ponere hos habitus seu qualitates infusas, a Concilio Viennensi sub Clemente V. asseritur ut *Sanctis Scripturis magis consentaneum*. 2^o Quoniam, cum in Sacris Litteris et in Conc. Trid. expresse tradatur caritatem Dei infundi in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, et in cordibus eorum, qui justificantur, inhaerere : hoc commode et apte explicari non potest, nisi statuamus gratiam et caritatem esse qualitates infusas. 3^o Quoniam cum parvuli baptizati justificentur per justitiam illis infusam, ut definit Conc. Trid.; et aliunde non justificentur per *actum aliquem*, ut plane constat; oportet dicere, quod justificantur per qualitatem inhaerentem, quae per modum habitus illis inhaereat.

TERTIO : Quamvis non desint theologi, qui affirmant esse

de fide, tamen non videtur adhuc certum secundum doctrinam fidei gratiam sanctificantem esse rigurose et philosophice qualitatem seu habitum. — Unde Dominicus Soto *II. De nat. et grat.* cap. 18. explanans hanc materiam sic scribit : « Quod sint habitus infusi (gratia et virtutes supernaturales), quamvis non antea forte ita constanter, tamen a tempore Conc. Vien. pro comperto habetur inter Patres et theologos, uti illic decretum est. Quod quam plurimis est sacris testimoniis consonantissimum. »

Et postquam multa ex his plurimis attulisset testimonia et doctrinam ipsam Conc. Vien., addit : « Consentienter sancta modo Tridentina Synodus cap. 7. sess. 6. ait merito sanctissimae passionis Christi in ipsa justificatione infundi justitiam; hoc est. fidem, spem et caritatem, quae est sicut prima stola evangelica, quam, pro illa per Adae inobedientiam perditam, renati jubentur candidam et immaculatam servare, ut eam perferentes ante tribunal Christi. recipiant vitam aeternam. Et can. 11. sub anathemate explicacius censet gratiam et caritatem in renatorum cordibus diffundi. Tametsi consulto de *habitu* nomine nihil meminerit. »

Pariter Bartholomaeus de Medina in hunc a., respondens ad argumentum ¹. propter quod Alphonsus de Vega in suis Com. Conc. Trid. affirmat esse de fide, quod tales habitus infusi ponendi sunt, concludit : « Conc. Trid. definit

¹ Argumentum ad hoc reducitur : Juxta definitionem Conc. Trid. homo justificatur per gratiam et caritatem, quae in cordibus hominum per Spiritum Sanctum infunduntur. Sed cum justificatur homo coram Deo, non justificatur : a) per *aliquam substantiam*, quae cordibus hominum uniatur; b) nec est necesse, quod infundatur ei *aliquis actus*, per quem justificetur, ut patet in parvulis, qui sine *aliquo actu* justificantur. Ergo saltem parvuli justificantur per *aliquam qualitatem* inhaerentem, seu per aliquem habitum infusum. — Bene quidem sic arguitur ad concludendum certe et in rigore theologico; sed adhuc non videtur, quod *consequens* sit de fide : 1^o Quia concilium nihil de hoc expresse definivit; 2^o quia renovatio interior etiam in parvulis posset fortasse fieri, et sine *actu* parvuli (quod certum est), et sine *habitu*; per solam sc. actualem motionem Dei.

quidem, quod Deus, quando justificat peccatores, non solum concedit illis veniam peccati, et non imputat illorum delictum ad poenam, sed etiam interius convertit et renovat illorum animum, et ex pravo reddit illum rectum atque bonum. Utrum vero Deus efficiat hanc interiorem renovationem per aliquam qualitatem permanentem et infusam, vel potius per solam motionem actualem auxilii divini. Conc. Trid. non definit; non enim illa quaestio pertinebat ad id, quod erat propositum concilio. Itaque ex definitione concilii non colligitur, quod gratia et caritas sint *qualitates* infusae; sed tantum colligitur esse dogma pertinens ad doctrinam fidei, quod iustitia, qua homo justificatur, non est aliquid extrinsecum, sed est interior renovatio interioris hominis: quae renovatio potest fieri vel per infusionem alicujus qualitatis permanentis, vel per solam actualem motionem auxilii divini, sine aliqua qualitate. Et haec est vera interpretatio illius decreti. » (In I-II.)

QUARTO: Gratia Dei, tam actualis quam habitualis, ponenda est in genere accidentium; gratia quidem actualis in praedicamento actionis et passionis; habitualis vero in praedicamento qualitatis. — In genere enim accidentium: quia sunt quid creatum et post *esse* animae rationalis eidem adveniunt. Et quoniam gratia sanctificans est forma animae, et formaliter in animam agit mundando ipsam ac gratificando, ideo in praedicamento qualitatis est reponenda, eo quippe modo, quo ponuntur accidentia, quorum non est proprium *esse*, sed eorum modus essendi est *inesse*; et secundum ea subjectum *aliquale* est. Unde magis dicuntur *entis*, quam *entia*. Gratia vero actualis, quia in motu consistit, eo modo, quo motus ita similiter ad praedicamentum reducitur; ac proinde ponitur per reductionem in illo genere, quod terminat motum, quantum ad id, quod in rerum natura est de motu: sicut imperfectum reducitur ad perfectum; est namque *motus* inchoatio quaedam actus perfecti in eo, quod movetur. Cum ergo homo reducat per gratiam actualem de potentia in actum, et gratia actualis sit effectus gratuitus

a solo Deo causatus, et in potentiis animae receptus; haec de causa, juxta diversos respectus, pertinet ad praedicationem *actionis* et *passionis*. Non est enim gratia actualis *operatio* animae: quia operatio est a Deo et ab homine, et gratia a solo Deo. Non est itaque ipsa sancta cogitatio, nec ipsa sancta volitio: quia cogitatio et volitio sunt actus eliciti, et producti, et egredientes ex intellectu et voluntate hominis, et sunt a Deo simul et ab homine. Unde gratia haec est *motio* et *applicatio*, qua Deus movet et elevat potentias hominis ad intelligendum et volendum aliquid supernaturale; et ideo est *vis* seu *virtus* complens ac perficiens intellectum et voluntatem ad sancte et pie cogitandum et volendum: et ideo *initium* sanctae cogitationis et affectionis; et ideo sanctarum cogitationum et affectionum principium effectivum. Quapropter potest dici, non quidem forma inhaerens, nec qualitas fixa et permanens, sed *cis transiens*, et *qualitas incompleta habens esse per modum transeuntis*; quoniam, cum sit initium sanctae affectionis et cogitationis, se habet etiam ex parte ipsius potentiae intellectus et voluntatis, in ratione principii et in ratione virtutis. — Optime ad rem Cajetanus: « Tria ergo cum hic considerentur, sc. : 1^o *motus*, 2^o et *vis* seu *virtus*, 3^o et *motus virtuosus*, ratione diversitatis, quae est inter motum et vim seu virtutem, dispares valde conditiones assignantur utriusque, puta, quod *vis* seu *virtus* est de genere qualitatis, reductive tamen; quod habet *esse intentionale*, quod est *spiritualis*, etc., quae non conveniunt motui. » (in III. q. 62. a. 4.) Et iterum loquendo de *motu*, quo Deus movet omnes suas creaturas, etiam animam Christi atque ejusdem liberam voluntatem, Cajetanus scribit: *habet rationem vis et virtutis et intentionis artis, et ad genus ejus reducitur* (in III. q. 13. a. 2.)¹. Conformiter ad

¹ SCHOUPE e Societate Jesu *Elem. Theol. dogm.*, II. tract. 9. De gratia, cap. 1. a. 1. ita scribit: « Dicunt Alvarez et Lemos gratiam actualem consistere *in qualitate aliqua mortua*, non vitali. » Et sic pariter solent loqui fere cuncti Molinistae, cum de notione gratiae actualis, ut a Thomistis traditur, sermonem faciunt.

ALVAREZ enim *Summ. de auxil. div. grat.* lib. 3. cap. 14.: « Dicen-

haec Joannes a S. Thoma in I-II. q. 111. disp. 23. a. 1. : « In quaestione autem 110. negat D. Thomas auxilium divinum esse *qualitatem* quantum ad permanentiam seu modum: datur enim per modum transeuntis, non per modum habitus permanentis: sed tamen quoad entitatem non negat esse *qualitatem*; neque enim ad aliud praedicamentum reduci potest. quia non est *actio*; siquidem non identificatur cum *effectu* tamquam cum termino ad quem, sed est *quaedam impressio*, quae ponitur in ipsa causa, ut reducat ad agendum: et ita D. Thomas dicit ibi auxilium divinum contra donum habituale gratiae, et sic solum sentit non esse *qualitatem* tamquam donum habituale; quod vero sit *qualitas*, quae non sit habitus, ibi non negat; expresse autem vocat illam *qualitatem* q. 3. *De Pot.* a. 7. ad. 7.... Qualitas illa per modum transeuntis est *motus* tantum *receptus* in intellectu et voluntate, quia est impressus a Deo. Datur tamen ad hoc. ut potentia eliciat actum vitalis motionis. Non

dum est ergo (inquit), quod gratia praeveniens, seu quae primo praevenit nos, non est formaliter actus noster vitalis, sed causaliter. » Et ostendit: 1^o quia gratiam non facit homo, sed solus Deus; 2^o quia gratia non procedit effective ab intellectu nostro, aut a nostra voluntate, sed est *quid praeivium*, complens, elevans atque perficiens potentias intellectus et voluntatis ad ipsos actus eliciendos; 3^o quia gratia actualis est gratuita Dei motio, ac proinde *motus* receptus in intellectu et voluntate, prout utraque potentia est principium efficiens actum sive operationem.

LEMOS vero in *Panoplia gratiae* IV. lib. 4. part. 1. tract. 7. cap. 7. : « Dicendum est ergo (ait) : Auxilium primum praevenientis gratiae, seu auxilium gratiae praevenientis in actu primo, *aliquid supernaturale* est a Deo effectum: et in intellectu et voluntate creatum receptum: ante omnes nostros actus indeliberatos *potentias ipsas movens* ad illos eliciendos; et cum potentiis eos vere *efficiens*, ut *principium effectivum eorum*. »

Unde nec Alvarez nec Lemos mentionem ullam faciunt de *qualitate mortua*, quam tantopere Molinistae exhorrescere videntur. Praeterea, si quidquid non est formaliter ipse actus seu operatio, Molinistae putant esse *entitatem mortuam*: ergo gratia sanctificans, et virtutes infusae, et dona Spiritus Sancti, et ipsamet caritas, juxta doctrinam Molinistarum oportet ut sint et nominentur *entitates mortuae*!!

autem dicit D. Thomas, quod est *motus elicitus*, sed sufficit intelligere, quod sit *motus receptus* et *impressus* a Deo. Non autem est necesse, quod sit *motus vitalis* formaliter, id est, procedens a potentia vitali, sed datus a Deo, per modum transeuntis, ut eliciatur *actus vitalis*... Illa vis seu motio a Deo superaddita agenti... est ipsamet applicatio, qua causa secunda constituitur, non *in actu primo* per modum virtutis, nec *in ipso actu secundo* per modum operationis, sed *in transitu* et *applicatione* actus primi potentialis ad actum secundum. »

QUINTO : Quomodo producat gratia gratum faciens in anima humana. — Et quia ejus est fieri vel corrumpi, cujus est *esse*; ideo, proprie loquendo, nullum accidens nec fit, nec corrumpitur: sed dicitur fieri vel corrumpi secundum quod subjectum incipit vel desinit esse in actu secundum illud accidens. Et secundum hoc etiam gratia dicitur creari, ex

Natura itaque gratiae actualis ex natura motus pendenda est. Motus enim a Philosopho definitur: *Actus entis in potentia prout in potentia*. Actus vero entis in potentia prout in potentia non est operatio, sed operationis principium. Operatio autem *ultimum* potentiae est.

Hoc etiam testantur illae S. Scripturae, et Conciliorum, et SS. PP. locutiones, quibus praeventis gratiae auxilium vocant *pulsationem* cordis, *illuminationem* mentis, *inspirationem* voluntatis, et alia hujusmodi. Hoc namque totum fit a Deo, sicut solus Deus causat gratiam, et ille solus est, qui vocat, qui pulsat, qui illabitur animae illuminando et inspirando propositum bonum, et sanctam cogitationem, ac piam affectionem. Et si quando ipsamet cognitio, vel amor sanctus, vel pia desideria sub vocabulo *gratiae* designantur, sumitur effectus pro causa ad causam ipsam notificandam. Nam haec omnia habent gratuitam Dei motionem pro principio immediate effectivo immediatione virtutis. Virtute namque Dei moventis conjunguntur operativae potentiae cum suis propriis operationibus: et quidquid veritatis, bonitatis ac perfectionis est in nostris actibus, hoc totum a Deo est, mediante intellectu et voluntate nostra. Quoniam *sub Deo, qui est Primus Intellectus et Volens, ordinantur omnes intellectus et voluntates, sicut instrumenta sub principali agente*, ut docet D. Thomas III. C. *Gent.* cap. 147. At de his infra.

eo, quod homines secundum ipsam creantur; id est, in *novo esse* constituuntur ex nihilo; id est, non ex meritis, secundum illud Eph. 2, 10 : *Creati in Christo Jesu*. Atque eandem, quam D. Thomas tradit doctrinam in hoc a. ad 3., etiam evolvit ac magis determinat *De Pot.* q. 3. a. 8. ad 3. dicens : « Gratia, cum non sit forma subsistens, nec *esse*, nec *feri* ei proprie per se competit; unde non proprie creatur per modum illum, quo substantiae per se subsistentes creantur. Infusio tamen gratiae accedit ad *rationem creationis*, in quantum gratia non habet causam in subjecto, nec talem materiam, in qua sit hoc modo in potentia, quod per agens naturale educi possit in actum, sicut est de aliis formis naturalibus. »

Videatur etiam *De Verit.* q. 27. a. 3.; et recolenda est doctrina haec, ut melius ac facilius intelligi possit *causalitas* sacramentorum in productione gratiae. De qua in III. q. 62.

SEXO : Definitio gratiae sanctificantis. — Ita Angelicus Doctor :

a) « Gratia nihil est aliud, quam quaedam participata similitudo divinae naturae. » (III. q. 62. a. 1.)

b) « Gratia, quae est accidens, est quaedam similitudo Divinitatis participata in homine. » (III. q. 2. a. 10.)

c) « Gratia nihil est aliud, quam quaedam inchoatio gloriae in nobis. » (II-II. q. 24. a. 3. ad 2.)

d) « Caritas est amicitia quaedam hominis ad Deum; similitudo Spiritus Sancti in anima; participatio quaedam infinitae Caritatis, quae est Spiritus Sanctus. » (II-II. qq. 23. et 24. a. 1., 3. et 7.)

e) Atque in hoc a. ad 2. : « Participatio Divinae Bonitatis. »

f) Et infra q. 112. a. 1. : « Quaedam participatio divinae naturae, quae excedit omnem aliam naturam. »

Quae quidem divinae gratiae notiones magis notificantur in duobus articulis subsequentibus.

ARTICULUS TERTIUS

Utrum gratia sit idem quod virtus.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : **Gratia non est computanda inter qualitates a philosophis enumeratas.** — Tametsi divina gratia, utpote quid reale et creatum ad praedicamenta reducta sit; gratia quidem actualis ad praedicamentum actionis et passionis juxta diversas considerationes, gratia autem habitualis ad praedicamentum qualitatis: verumtamen non oportet oblivisci, quae D. Thomas addit *De Verit.* q. 27. a. 2. ad 7. et *II. Sent.* dist. 26. q. 2. a. 4. ad 1., nimirum: « Nihil tamen simile gratiae in accidentibus animae, quae philosophi sciverunt, invenitur; quia philosophi non cognoverunt nisi illa animae accidentia, quae ordinantur ad actus naturae humanae proportionatos. Unde non computatur (gratia) nec inter scientias, nec inter virtutes, nec inter alias qualitates, quas philosophi numeraverunt; quorum non fuit tractare nisi habitus naturales et acquisitos. »

SECUNDO : **Multiplex genus virtutum.** — At praeter virtutes acquisitas, secundum quas homo se bene habet in ordine ad res humanas, sunt in nobis: 1^o Virtutes morales infusae, per quas homines bene se habent in ordine ad hoc, quod sint cives sanctorum et domestici Dei: atque hae virtutes morales differunt specie a virtutibus, quae acquiruntur ex operum assuetudine, ut D. Thomas docet I-II. q. 63. a. 4.; 2^o Virtutes, quae dicuntur *theologicae*; tunc quia habent Deum pro objecto, in quantum per eas recte ordinamur in Deum: tunc

quia a solo Deo nobis infunduntur; tunc quia sola divina revelatione in Sacra Scriptura hujusmodi virtutes traduntur, ut D. Thomas expresse docet I-II. q. 62. a. 1.: 3^o praeter virtutes morales infusas et praeter virtutes theologicas, sunt adhuc quidam habitus seu perfectiones, quibus homo perficitur ad prompte obediendum Spiritui Sancto; et istae perfectiones dicuntur *dona* Spiritus Sancti, non solum quia infunduntur a Deo, sed etiam quia faciunt nos bene sequentes instinctum Spiritus Sancti; etenim secundum haec dona homo disponitur, ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina, ut D. Thomas fusius declarat I-II. q. 68.